
Proc. nº 10.00057/2020

Fls.______________________

Visto.____________________

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES – SML

3ª ATA DA SESSÃO PÚBLICA

ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2020/CPL-OBRAS
PROCESSO Nº 10.00057/2020 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS E SERVIÇOS DE
ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA NO BAIRRO MARIANA, em
conformidade com o Projeto Básico, composto de Planilha Orçamentária
e Cronograma Físico-Financeiro, partes integrantes do Edital, para
atender às necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E
SERVIÇOS BÁSICOS – SEMISB. 

PREÂMBULO

No dia 11 de dezembro de 2020, às 12h00min, reuniram-se na Sala de
Licitações da SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES – SML, Sito à
Av. Carlos Gomes, nº 2776, Bairro São Cristóvão, CEP: 76.804-022;
Porto Velho – RO, nesta cidade de Porto Velho, Estado de Rondônia, a
COMISSÃO  PERMANENTE DE  LICITAÇÃO  DE  OBRAS  DO  MUNICÍPIO  DE  PORTO
VELHO,  instituída  pela Lei  Complementar  nº  654,  de  06.03.2017,
publicada no DOM nº 5.405 de 06 de março de 2017 e PORTARIA Nº
14/2020/GAB/SML de  11.11.2020,  publicada  no  Diário  Oficial  dos
Municípios  do  Estado  de  Rondônia  nº  2837  de  12.11.2020,  sob  a
presidência de ALEXANDRE TRAPPEL ROGRIGUES GOMES conforme PORTARIA Nº
16/2020/GAB/SML de  09.12.2020,  publicada  no  Diário  Oficial  dos
Municípios do Estado de Rondônia nº 2857 de 10.12.2020, e os membros
que ao final subscrevem, devidamente nomeados, para a  ABERTURA DAS
PROPOSTAS DE PREÇOS, referente à licitação supracitada, do tipo MENOR
PREÇO, sob o regime de empreitada GLOBAL.

DA ABERTURA DA SESSÃO

Iniciada  a  sessão  no  horário  programado,  conforme  comunicado
publicado  no  sítio  www.portovelho.ro.gov.br  e  informado  aos
licitantes nos seus respectivos endereços eletrônico(e-mail), anexos
aos  autos,  constatou-se  a  ausência  das  proponentes,  a  Presidente
então concedeu 15 (quinze) minutos de tolerância, ainda assim, foi
mantida a situação original.

DA ABERTURA DO ENVELOPE Nº 02 – PROPOSTA DE PREÇOS

Prosseguindo,  em consonância com a orientação dos trabalhos, foram
apresentados os  ENVELOPES LACRADOS DE Nº  5881497 para análise dos
licitantes quanto a sua inviolabilidade e após sua concordância foi
aberto  pela  Comissão  na  presença  dos  presentes  o  ENVELOPE  Nº  02
contendo as Propostas de Preços das licitantes. 

Superintendência Municipal de Licitações – SML
Av. Carlos Gomes, nº 2776, Bairro São Cristóvão

CEP: 76.804-022; Porto Velho – RO
Telefones: (0xx69) 3901-3069/3639

E-mail: comissoes.sml2017@gmail.com

mailto:comissoes.sml2017@gmail.com


Proc. nº 10.00057/2020

Fls.______________________

Visto.____________________

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES – SML

A Proposta de Preço da empresa FFS ENGENHARIA (ARENA PORTO ENGENHARIA
SERV.  EIRELI)  CNPJ  No  13.239682/0001-31, permanecerá  lacrada
considerando  a  inabilitação  da  mesma  no  certame  licitatório.
Ressaltamos  que  a  licitante  inabilitada  deverá  retirar  nesta
Superintendência Municipal de Licitações – SML o respectivo envelope
no prazo de até  07 (sete) dias. Após esse período o envelope será
destruído por esta comissão de licitação. 

Abertas as Propostas de Preços das Empresas:

• CONSTRUTORA  DELTA  LTDA  – CNPJ:  63.615.173/0001-34, Proposta
numerada de fls. 01/97, no valor global de R$ 1.692.416,28 (um
milhão,  seiscentos  e  noventa  e  dois  mil,  quatrocentos  e
dezesseis reais e vinte e oito centavos) – 1ª Colocada.

OCORRÊNCIAS

Solicitamos  da  licitante  CONSTRUTORA  DELTA  LTDA  –  CNPJ:   CNPJ:
63.615.173/0001-34, que  apresente  a  Proposta  de  Preço  em  mídia
Digital  (CDR)  nesta  SML  ou  via  E-mail  no  endereço  eletrônico:
comissoes.sml2017@gmail.com,  no  prazo  de  até  24h  (vinte  e  quatro
horas). 

ENCERRAMENTO

O  Presidente informa que a sessão será suspensa para análise das
Propostas pela Comissão de Obras e Assessor Técnico de Engenharia. A
data de retorno da sessão para divulgar o resultado do julgamento da
Proposta  será  inserida  no  portal  do  município  de  Porto  Velho.
Ressaltamos  que  todos  os  atos  realizados  por  esta  Comissão  serão
publicados  no  sítio  eletrônico  www.portovelho.ro.gov.br.  Informou
ainda que poderá ser franqueado acesso aos interessados das propostas
de preços antes da promulgação do resultado mediante comparecimento a
esta SML. E nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a sessão e
lavrada a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, vai
assinada pelos presentes. Porto Velho – RO, 11 de dezembro de 2020,
às 12h30min.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE OBRAS

ALEXANDRE TRAPPEL ROGRIGUES GOMES
PRESIDENTE CPL-OBRAS/SML/PVH

Superintendência Municipal de Licitações – SML
Av. Carlos Gomes, nº 2776, Bairro São Cristóvão

CEP: 76.804-022; Porto Velho – RO
Telefones: (0xx69) 3901-3069/3639

E-mail: comissoes.sml2017@gmail.com

mailto:comissoes.sml2017@gmail.com
http://www.portovelho.ro.gov.br/
mailto:comissoes.sml2017@gmail.com


Proc. nº 10.00057/2020

Fls.______________________

Visto.____________________

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES – SML

EUDINÉIA COELHO GALVÃO 
MEMBRO CPL-OBRAS/SML/PVH

LUCIETE PIMENTA DA SILVA
Membro CPL-GERAL/SML/PVH

TESTEMUNHAS

ELIZABETE DA SILVA BELEZA UCHÔA
Membro CPL-GERAL/SML/PVH

NYDIA DOS SANTOS BAPTISTA 
Diretora DNSL/SML/PVH 

Superintendência Municipal de Licitações – SML
Av. Carlos Gomes, nº 2776, Bairro São Cristóvão

CEP: 76.804-022; Porto Velho – RO
Telefones: (0xx69) 3901-3069/3639

E-mail: comissoes.sml2017@gmail.com

mailto:comissoes.sml2017@gmail.com

